
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Cntaniù c St r a cu s a-Ge l a - A20 Messinil-Palcrrno 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Sezione Polizia Stradale di Messina - Acquisto di n. 1 apparecchiatura Tachigrafo 
"WORKSHOPTAB con slot per sim card" - "DSRC METER - A utorita'" - "DSRCTRIPOD - treppiede per 
antenna DSRC" necessario per le pattuglie della Polstrada di Messina in servizio presso le autostrade A20 
ME-PA edA18 ME-CT. Determina a Contrarre --f_ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3-rb /DG 202J 1 5 011, 2025 
PREMESSO CHE 
• La convenzione stipulata con il Ministero dell'Interno Polizia di Stato prevede tra la fornitura di 
apparecchiature per il controllo dei mezzi e dei conducenti; 
• Per le vie brevi la Sezione Polizia Stradale di Messina richiedeva la fornitura in oggetto; 
• L'importo della fornitura e pari presuntivamente ad € 6.558,54 oltre IV A cosi come si evince da preventivo 
infonnale; 

Con provvedimento 1095/DG del 06110/2025 il geom. Amedeo Branca è stato nominato R.U.P. e DEC ; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di dotare i mezzi della Polstrada di Messina di tale apparecchiature per 
rendere più sicura la circolazione autostradale; che procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per 1'esecuzione della fornitura di cui all'oggetto; 
che l'importo presunto per la fornitura in oggetto in oggetto è pari ad € 6.558,54 oltre IV A; 
che in considerazione dell'importo della fornitura si può procedere con l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 com ma l lett b del D.Lgs 36/2023 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvtsona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
lUTENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1 1/2018. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs 36/2023 tramite la piattaforma informatica Maggioli.; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 8.001,42 IVA inclusa sul capitolo 41 "oneri 
convenzione Polstrada" del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 
Art. 4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 8.001,42 nell'esercizio finanziario 2024. 
Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso agli Uffici: Presidenza, 
Gare ed Appalti, Ragioneria e Contratti ed alla Sezione della Polizia Stradale di Messina. 

Il Responsabi Unico del Procedimento 
Geom. deo Branca 

-e.~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta·cas.it 


